Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Studijní program: informační studia a knihovnictví

Studijní obor: informační studia a knihovnictví

Mgr. Lenka Kotásková

Informační podpora managementu orgánů veřejné
samosprávy: aplikace teorie informačního managementu

na konkrétním příkladu

Rigorózní práce

Konzultant rigorózní práce Doc. PhDr. Rudolf Vlasák

Praha 2010-03-10

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje.

V Praze, 10. března 2010

…………………………..

podpis rigorózanta

3

Identifikační záznam

KOTÁSKOVÁ, Lenka. Informační podpora managementu orgánů veřejné správy:

aplikace teorie informačního managementu na konkrétním příkladu [Information

management support of public authorities: the application of the information

management theory on a specific example]. Praha, 2010. 270 s. Rigorózní práce.

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií

a knihovnictví. Konzultant rigorózní práce Rudolf Vlasák.

Abstrakt

Rigorózní práce definuje informační management zapracovaný do oblasti orgánů

veřejné správy. Podává stručný historický přehled veřejné správy. Popisuje stěžejní

přístupy a pravidla obecného informačního managementu. Zobrazuje informační

podporu managementu u orgánů veřejné správy a seznamuje s aktuálním

legislativním rámcem týkajícím se této problematiky. Detailní pozornost byla

věnována implementaci informačního managementu na municipální úrovni,

konkrétně na město Krnov.

The rigorou work devone the information management which is concered with

agencie of public service. It gives a short historical view of public service. The work

describe the main approaches and rule sof general information management.

It reflexy the information support of management at agencie of public servis

and meets with acutal legislative framework of this questions. Special attention

is focused on information management implementation on municipal level,

concretely on the town Krnov.
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PŘEDMLUVA

Rigorózní práce navazuje na mou magisterskou práci, jež nesla název

„Informační management ve veřejné správě – město Krnov: vybraná témata“,

a která byla obhájena na Slezské univerzitě v Opavě v roce 2009. Její nové

rozpracování se dotýká zejména aktuálnějších informací v této oblasti a zaměřením

se na poskytování informací veřejnosti.

Stěžejním důvodem pro výběr právě tohoto tématu je, že již 10 let pracuji

jako odborný referent městského úřadu v Krnově, odboru správního, oddělení

občanských průkazů a cestovních dokladů.

Prvotní podnět pro zájem o problematiku informačního managementu u mne

vznikl již v zimním semestru magisterského studia, u absolvování předmětu

„informační management“, na Slezské univerzitě v Opavě.

Zpracování problematiky implementace informačního managementu

do výkonu veřejné správy mi z velké části ulehčovaly zejména praktické znalosti

a dovednosti v oboru, a v neposlední řadě také přístup k interním dokumentům, které

tuto oblast zastřešují. Ke zpracování tématu byly použity platné právní předpisy

České republiky.

Cílem práce „Informační podpora managementu orgánů veřejné

samosprávy: aplikace teorie informačního managementu na konkrétním

případu“ je seznámení a vysvětlení stěžejních pojmů, veřejná správa a informační

management. Dále by práce měla poskytnout detailní přehled týkající se zpracování

informací ve městě Krnově, a to z vnitřního i vnějšího pohledu organizace. Největší

pozornost je věnována zmapování informačních činností a procesů vykonávaných

na úseku cestovních dokladů tohoto úřadu, a to z hlediska užívání výpočetní techniky

a informačních technologií.

Práce je koncipována do tří základních částí. Předmětem prvních dvou kapitol

je vymezení, vysvětlení a definice pojmů veřejná správa a informační management.

Závěrečná část práce již představuje konkrétní řízení informací a práci

s informačními systémy města Krnova.
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Celkový rozsah práce je 270 stran. Použité informační zdroje jsou řádně

citovány dne normy ISO 690 (Dokumentace. Bibliografické citace. Obsah, forma

a struktura) a ISO 690-2 (Informace a dokumentace. Bibliografické citace.).

Touto cestou bych také ráda poděkovala Doc. PhDr. Rudolfu Vlasákovi

za jeho přívětivý přístup, cenné rady, připomínky, a v neposlední řadě za maximální

míru vstřícnosti.
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1. ÚVOD

21. století je právem považováno za století postaveném na moci informací.

Z tohoto důvodu je také moderní doba často označována za „informační dobu“.

Informace i informační a komunikační technologie představují nedílnou součást

života každého z nás, a to bez rozdílu věku, pohlaví, náboženství či vzdělání.

Nakládání s informacemi a jejich manipulace představují velmi složitý a náročný

proces, je tedy nezbytně nutné s nimi pracovat zcela fundovaně a zodpovědně.

Informace samy o sobě žádnou moc nevlastní, jsou-li však zakomponovány

do skutečně fungujícího a propracovaného systému, jejich moc se stává

neocenitelnou. Tato fakta se stala základním stavebním kamenem pro vnik

informačního managementu.

Problematika správného a efektivního řízení informací se ve vysoké míře

projevila i v oblasti veřejné správy. Její přítomnost je zaznamenána ve všech vnějších

i vnitřních úkonech prováděných řídícími orgány státu na všech hierarchických

úrovních. Informatizace veřejné správy představuje nárůst dostupnosti informací

a v neposlední řadě také markantnější přiblížení činností orgánů veřejné správy

k občanům. Tento fenomén se projevuje nejen v centrální sféře, ale i na municipální

úrovni. Důsledkem je budování kvalitnějších a efektivnějších informačních systémů

měst a obcí.

Tato problematika mne poprvé oslovila v rámci studia předmětu „Informační

management“, který jsem absolvovala na magisterském studiu Slezské univerzity

v Opavě. Úvodní seznámení s touto oblastí ve mně vzbudilo velký zájem

o další rozvoj poznatků týkajících se této problematiky.

Proč se konkrétním příkladem implementace informačního managementu

stalo právě město Krnov? Odpověď je zcela logická. Pracuji na městském úřadě

v Krnově jako samostatný referent odboru správního, oddělení občanských průkazů

a cestovních dokladů již 10 let. Tudíž, je velmi přirozené, že inklinuji ke snaze

poznat způsob fungování této instituce ze všech možných pohledů. I má osoba

představuje nedílnou součást tohoto velmi složitého subsystému a teoretické

i praktické úkony informačního managementu správě tvoří základní rámec mého

pracovního života.
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Hlavní cíl práce je poskytnout seznámení a přehledné i systematické

zmapování stěžejních pojmů veřejná správa a informační management. Dále by práce

měla poskytnout detailní přehled týkající se zpracování informací u orgánu veřejné

správy, tedy v pověřené obci III. typu, ve městě Krnově, a to z vnitřního i vnějšího

pohledu. Dílčím cílem bude také seznámení se s aktuálním legislativním rámcem

informačního managementu ve veřejné správě a zmapování informačních toků

a činností prováděných na oddělení občanských průkazů a cestovních dokladů výše

zmíněného úřadu, a to z hlediska užívání výpočetní techniky a informačních

technologií.

Rigorózní práce je koncipována do tří základních částí (vyjímaje úvodní

a závěrečné statě). Předmětem první kapitoly bude teoretické vymezení, vysvětlení,

historický nástin a definice pojmu veřejná správa. Druhá kapitola je věnována

především obecnému pohledu na informační management. Pro správné pochopení

tak složité problematiky považuji za nutné zabývat se obecným pojetím samotného

managementu, informacemi a procesem komunikace. Třetí kapitola bude věnována

již přímé implementaci poznatků z předchozích dvou kapitol, a to do konkrétní

praxe, tedy zmapování procesu řízení informací města Krnova.

Rigorózní práce byla zpracována zejména dle osobních zkušeností, z dostupné

odborné literatury a v neposlední řadě také z platných právních předpisů. Záznamy

použité literatury budou zpracovány dle normy ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690/2.
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2 VEŘEJNÁ SPRÁVA

Veřejná správa představuje stěžejní pojem zejména v oblasti správního

práva a správní vědy. Zkoumání veřejné správy tvoří základní stavební kámen pro

vytvoření a rozšíření interdisciplinárního oboru, který se nazývá správní věda.

Předmět zkoumání se využívá v mnoha vědních oborech a zastřešuje zejména

sociologii, politologii a ekonomii. Výsledky odborných výzkumů přinesly nové

informace, které se staly hlavním podnětem pro rozšíření studia veřejné správy a její

samotné zapracování do další vědní obory (Hendrych, 2003).

Samotný význam správní vědy je dán dle potřeb exaktního vyhodnocení


[…]


systémových a manažerských metod i prostředků IS/IT v kognitivních, řídících

a rozhodovacích procesech městského managementu, směřujícímu

k veřejnoprávním a soukromoprávním subjektům za účelem co největšího

zefektivnění služeb občanské veřejnosti. V práci jsou zobrazeny principy, úkoly,

funkce, účely, cíle a samotný význam městského informačního managementu.

Následující část je věnována stručné charakteristice města Krnova a vymezení

jeho pozice a definování řídících orgánů (také jejich práv a povinností). Jedná

se o Zastupitelstvo města Krnova, Radu města Krnova a Městský úřad Krnov.

Na hierarchicky nižší úrovni, z pohledu managementu, jsou umístěny komise

a výbory města. Součástí práce je také stručné rozdělení a definování jednotlivých

odborů a oddělení Městského úřadu Krnov.

Popsány byly také informační a komunikační technologie, které město

pro svou činnost užívá. Jejich stěžejní funkce spočívá v zachycení informací, jejich

přenosu, uchovávání, vyhledávání, zpracování a zobrazení.

Velmi důležitou roli v městském informačním managementu hraje vymezení

legislativního a metodicko-normativního rámce, jehož součástí je zákon

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, zákon č. 227/2000 Sb.,

o elektronické podpisu a o změně některých dalších zákonů (zákon o elektronickém

podpisu), zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi

dokumentů, zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací

a o bezpečnostní způsobilosti, zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech

veřejné správy a o změně některých dalších zákonů, zákon č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, Vyhláška č. 496/2004 Sb.,

o elektronických podatelnách a Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech.

V práci byly také zmíněny druhy informačních systémů, jež město Krnov

užívá pro zajištění efektivního toku informací. Jedná se o městský informační

systém, geografický informační systém, vnitřní informační systém, finanční

informační systém a kancelářský informační systém.
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Součástí této podkapitoly je také grafické zobrazení informačního systému

města Krnova a jeho přesného popisu. Zakomponovány jsou také vnitřní právní

předpisy města Krnova: směrnice č. 30/2001 – pravidla pro přístup do počítačové sítě

a Internetu, směrnice č. 28/2001 pro tvorbu a údržbu GISu, směrnice č. 29/2001

o zpracování osobních údajů fyzických osob, směrnice č. 05/2009 pravidla

pro vedení úřední desky a zveřejňování dokumentů.

Důležitým prvkem informačního managementu města je komunikačně-

informační systém, který je dělen na vnější a vnitřní. Vnější sytém nalézá

své ukotvení zejména v rovině povinných a nepovinných informací, které jsou

prostřednictvím nejrůznějších nástrojů prezentovány vnějšímu světu. Cílovými

uživateli, v rámci tohoto systému, je zejména veřejnost a soukromoprávní

i veřejnoprávní instituce. Nástroje jednosměrné komunikace představují webové

stránky, úřední deska, regionální tisk a místní rozhlas. Naopak obousměrná

komunikace je realizována prostřednictvím osobních kontaktů, telefonických

rozhovorů, poštovní a e-mailové korespondence. Snaha o přiblížení veřejné správy

k občanovi je v současné době zajišťována prostřednictvím nejmodernějších trendů,

například prostřednictvím služeb Czech POINTu.

Tento vnitřní systém představuje veškerou interní komunikaci orgánu

veřejné správy. Součástí této sekce je také praktický a detailní popis informačních

toků pracovníka městského úřadu v Krnově, odboru správního, oddělení občanských

průkazů a cestovních dokladů. Styk s informacemi byl pojat z obecného i odborného

hlediska.

Z výše uvedených informací a faktů je zcela evidentní, že informační

management města Krnova je na velmi vysoké úrovni a jeho funkčnost je zajištěna

ve všech směrech. Veškeré aspekty informačního managementu jsou do detailu

propracované a z toho důvodu mohou být bezproblémově využívány k provádění

efektivních činností.

Organizační struktura úřadu je zvolena velmi vhodně a plně zajišťuje její

požadovanou funkčnost. Dále je zřejmé, že město Krnov disponuje nejmodernějšími

technickými prostředky, které zajišťují řádný provoz na pracovištích a tudíž

uspokojování potřeb veřejnosti je prováděno v nejvyšší možné míře. Proces

přiblížení se k občanů je zajištěn na velmi vysoké úrovni.
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Velmi kladně je hodnoceno také využívání komunikačních prostředků, které

zajišťují vnitřní i vnější chod města. Důkazem těchto tvrzení je fakt, že občanská

veřejnost má k dispozici v maximální míře a v nejideálnější podobě veškeré potřebné

a požadované informace.

Veškeré výše uvedené nástroje komunikačně-informačních systémů,

jsou ve městě Krnově plně zastoupeny, mají funkční charakter a míra jejich

využitelnosti je velmi vysoká.

Prvky informačních procesů města plní svou roli na 100% a nalézají oporu

v platných právních předpisech i vnitřních směrnicích města. Tuto skutečnost

dokazuje velmi vysokou informovanost široké veřejnosti týkající se činnosti všech

řídících orgánů subjektu veřejné správy.

Velmi kladně je hodnocena také adaptabilita města na nejnovější trendy

týkající se informací ve veřejné správě. I když je zcela neoddiskutovatelné,

že přijímání nových a dokonalejších technologií dotýkajících se výkonu veřejné

správy budou neustále narůstat, vyvíjet se a budou čím dál složitějšího rázu. Tyto

aspekty se projeví nejen v technických prvcích, ale zejména na znalostech

a informační gramotnosti pracovníků.
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