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Předložena je mimořádná rigorózní práce, a to z několika hledisek: vychází
velmi důsledně z vlastní praxe autorky, je složena ze dvou rozdílných částí­
teoretický a také historický obsáhlý úvod do celé problematiky managementu veřejné
správy a pak důkladná analýza reálného správního celku - města Krnova a v
neposlední řadě její rozsah (270 stran). Složitý a rozsáhlý komplex legislativy,
koncepcí a také informačních systémů a informačních služeb, které se vyvíjejí jako
jakási informační infrastruktura naší veřejné správy, je zde pojednána velmi podrobně
a důsledně. Navíc se autorka nezdráhala vyslovovat tam, kde to (v části analýzy
správy v Krnově) pokládala za vhodné, svůj vlastní odborný názor na věc.

Předložená práce mě mimořádně zaujala už svým tématem jako práce
diplomová, kterou jsem na Slezské univerzitě v Opavě oponoval. Už tam jsem ocenil
důkladné pojednání problematiky teorie informačního managementu. Bohužel ani
nyní se nezdařilo právě v souvislosti s nepodnikatelským managementem představení
také pojmu, označovaného v angličtině jako CIO (Cheef Information Officer). Kromě
této připomínky musím ještě uvést některé dílčí výtky. Je to nepříliš zdařilá formulace
cíle práce, uvedená navíc stejně v Předmluvě (na str. 7) a podruhé ještě v Úvodu (na
str. 10)" ... poskytnout seznámení ... ", ale chybí uvedení koho s čím. Dále nelze
souhlasit (a autorka to měla kriticky zhodnotit) s první definicí managementu z
"Business bez hranic". Přece jede o "soubor názorů ... ". Hlavní moje výtka směřuje
k příliš podrobnému popisu správy města Krnova, kde se uvádějí např. i úřední
hodiny.

Na druhé straně musím konstatovat, že práce má vynikající úroveň nejen
v části obecně historicko-teoretické, ale i v části věnované zvolenému praktickému
příkladu. Tam přináší nejen důkladný systematický popis, ale velmi zasvěcené vlastní
úvahy a komentáře a často také kritické zhodnocování dílčích aspektů správního
systému města. Oceňuji nejen komplexnost, s jakou se autorka tématu věnuje, ale také
stylistiku, strukturaci, přehlednost, které přispívá zvýrazňování významných termínů,
názvů a jmen v běžném textu, a také korektní citační kázeň. Závěr práce je sice
obšírný, ale až na jeho konci jsou uvedeny vlastní autorčiny vývody, k nimž při
analýze dospěla. Nicméně všechny uvedené výtky k práci neshledávám významnými
natolik, aby snížily můj celkově velmi pozitivní dojem zjejího čtenÍ. Dokonce bych
doporučil její využití ve zkrácené verzi jako učebnice.

Vzhledem k tomuto celkovému hodnocení doporučuji tuto práci Mgr. Lenky
Kotáskové k obhajobě při rigorózním řízenÍ.
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